
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Recepimento della Convenzione fra l’Azienda USL di Modena e la 
Fondazione Cassa di Risparmio di Modena ed accettazione del contributo di Euro 
59.600,00 per la realizzazione del progetto “Prevenzione e inclusione: strategie per il 
miglioramento della qualità di vita della persona anziana all’interno della comunità”.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore f.f. del 
Servizio Unico Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATE le linee di indirizzo e relative istruzioni operative per la governance dei 
progetti co-finanziati da Enti, Istituzioni, Fondazioni e Associazioni, per l’accettazione di 
erogazioni liberali/donazioni in denaro e per l’accettazione di donazioni di beni o servizi, e 
ridefinizione del Fondo Aziendale per la Ricerca adottate con Delibera dell’Azienda USL di 
Modena n. 200 del 10/11/2015, nonché l’integrazione operativa, trasmessa con nota del 
Direttore Amministrativo (PG/AUSL/5543/21 del 25/01/2021), relativa alle modalità 
gestionali conseguenti la riorganizzazione aziendale definita con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 48 del 05/03/2020; 

PREMESSO che:

 la Fondazione Cassa di Risparmio di Modena con sede a Modena, in Via Emilia Centro 
283 - C.F. 00213020365 - (di seguito anche “FCRM”) realizza i propri programmi di 
intervento attraverso la predisposizione ed il finanziamento di progetti di attività a cui è 
possibile accedere a seguito della pubblicazione dei relativi bandi;

 l’Azienda USL di Modena (di seguito anche “Azienda”), tramite la funzione Fundraising, 
ha partecipato al “Bando Personae 2024” indetto dalla FCRM, mediante la richiesta, 
presentata on line n. 1099 (nota PG/AUSL/33719/24 del 18/04/2024) contenente la 
candidatura del progetto dal titolo “Prevenzione e inclusione: strategie per il 
miglioramento della qualità di vita della persona anziana all’interno della comunità”; 

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione della FCRM ha approvato, con nota 
registrata al Prot. PG/AUSL/59794/24 dell’11/07/2024, il contributo economico di Euro 
59.600,00 (cinquantanovemilaseicento/00) sul totale del costo previsto per la realizzazione 
del progetto sopra descritto, pari ad Euro 85.984,00, e che pertanto la quota restante, pari 
ad Euro 26.384,00, resta a carico dell’Azienda; 

ATTESO che in data 05/09/2024 la FCRM e l’Azienda USL di Modena hanno sottoscritto 
la Convenzione (registrata rispettivamente con Prot. FCRM n. 342.24.8B e 
PG/AUSL/76199/24 del 13/09/2024), per regolamentare gli impegni fra le parti e, in 
particolare, la concessione del suddetto contributo economico, in coerenza ai contenuti ed 
alle finalità del progetto presentato; 

VALUTATO necessario ed opportuno formalizzare il recepimento della suddetta 
Convenzione, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e 
conseguentemente l’accettazione del contributo economico approvato dal Consiglio di 
Amministrazione della FCRM pari ad Euro 59.600,00 (cinquantanovemilaseicento/00) 
destinato alla realizzazione del progetto dal titolo “Prevenzione e inclusione: strategie per il 
miglioramento della qualità di vita della persona anziana all’interno della comunità”;

PRECISATO che viene individuata quale responsabile del procedimento, ai sensi della 
Legge 241/90, la Dott.ssa Roberta Ronchetti, Collaboratore Amministrativo Professionale 
del Servizio Unico Acquisti e Logistica”;



CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di recepire formalmente la Convenzione fra l’Azienda USL di Modena e la Fondazione 
Cassa di Risparmio di Modena, stipulata in data 05/09/2024 (registrata rispettivamente 
con Prot. FCRM n. 342.24.8B e PG/AUSL/76199/24 del 13/09/2024), che regola gli 
impegni tra le parti per la realizzazione del progetto “Prevenzione e inclusione: 
strategie per il miglioramento della qualità di vita della persona anziana all’interno della 
comunità”, in coerenza ai contenuti ed alle finalità definite dal progetto in parola, 
allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) di formalizzare l’accettazione del contributo economico approvato dal Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione Cassa di Risparmio di Modena, pari ad Euro 
59.600,00 (cinquantanovemilaseicento/00) destinato alla realizzazione del progetto 
sopracitato;

c) di dare atto che il contributo economico riconosciuto dalla Fondazione Cassa di 
Risparmio di Modena, pari ad Euro 59.600,00 sulla base del budget approvato, sarà 
registrato nel conto economico GAAC n. 2100300101 - Progetto GAAC 2024/78 dal 
titolo “Fondazione CRModena - BANDO Personae 2024” del bilancio dell’esercizio di 
competenza;

d) di dare altresì atto che la quota di spettanza dell’Azienda USL per la realizzazione del 
progetto, pari ad Euro 26.384,00 (ventiseimilatrecentottantaquattro/00), sarà posto a 
carico dei bilanci Aziendali 2024 e 2025;  

e) di disporre a carico dei Servizi aziendali competenti la presentazione dei giustificativi 
di spesa e la richiesta di liquidazione della somma donata entro i termini stabiliti dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Modena;

f) di dare visibilità esterna al contributo economico riconosciuto dalla Fondazione Cassa 
di Risparmio di Modena all’Azienda;

g) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;

h) di trasmettere altresì il presente atto alla Fondazione Cassa di Risparmio di Modena, 
alla Direzione delle Attività Socio-Sanitarie, alla Funzione Fundraising ed all'Ufficio 
Stampa del Servizio Rapporti con l’Esterno e Comunicazione ed all’Ufficio Entrate 
presso il Servizio Bilancio;

i) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Roberta Ronchetti, Collaboratore Amministrativo Professionale del Servizio 
Unico Acquisti e Logistica;



j) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;

k) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo 
Stefano Carlini 

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-10-17T10:40:49+0200
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-10-17T11:03:40+0200
	Romana Bacchi


		2024-10-17T12:55:56+0200
	Stefano Carlini




